

## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年4月28日

上場会社名 株式会社 ODKソリューションズ 上場取引所 東  
 コード番号 3839 URL https://www.odk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝根 秀和  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 作本 宜之 TEL 06-6202-0413  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月28日 配当支払開始予定日 2023年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期の連結業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|----------|-------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|
|          | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     |
| 2023年3月期 | 5,566 | 1.2 | 420  | △3.7  | 449  | △11.7 | 236                 | 21.8  |
| 2022年3月期 | 5,500 | 1.6 | 436  | △34.8 | 509  | △26.8 | 194                 | △59.1 |

(注) 包括利益 2023年3月期 199百万円 (－%) 2022年3月期 △53百万円 (－%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 2023年3月期 | 28.98          | —                     | 4.1            | 5.4          | 7.6          |
| 2022年3月期 | 23.69          | —                     | 3.3            | 6.2          | 7.9          |

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 ー百万円 2022年3月期 ー百万円

## (2) 連結財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2023年3月期 | 8,537 | 5,797 | 67.9   | 715.95   |
| 2022年3月期 | 8,030 | 5,735 | 71.4   | 699.53   |

(参考) 自己資本 2023年3月期 5,797百万円 2022年3月期 5,734百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2023年3月期 | 539                  | △634                 | 380                  | 2,661             |
| 2022年3月期 | 917                  | △533                 | △422                 | 2,375             |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   | 百万円           | %            | %              |
| 2022年3月期     | —      | 5.00   | —      | 5.00 | 10.00 | 81            | 42.2         | 1.4            |
| 2023年3月期     | —      | 5.00   | —      | 5.00 | 10.00 | 81            | 34.5         | 1.4            |
| 2024年3月期(予想) | —      | 5.00   | —      | 5.00 | 10.00 |               | 33.7         |                |

## 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 6,200 | 11.4 | 340  | △19.2 | 360  | △19.9 | 240                 | 1.4 | 29.64          |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

|          |            |          |            |
|----------|------------|----------|------------|
| 2023年3月期 | 8,200,000株 | 2022年3月期 | 8,200,000株 |
| 2023年3月期 | 102,712株   | 2022年3月期 | 2,712株     |
| 2023年3月期 | 8,163,887株 | 2022年3月期 | 8,197,173株 |

(参考) 個別業績の概要

2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       |
|----------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
|          | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 2023年3月期 | 5,242 | △1.3 | 445  | 1.9   | 384  | △24.3 | 211   | 3.8   |
| 2022年3月期 | 5,312 | △0.3 | 437  | △33.3 | 508  | △25.4 | 204   | △56.1 |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2023年3月期 | 25.97          | —                     |
| 2022年3月期 | 24.91          | —                     |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産   |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |  |
|----------|-------|--|-------|--|--------|--|----------|--|
|          | 百万円   |  | 百万円   |  | %      |  | 円 銭      |  |
| 2023年3月期 | 8,451 |  | 5,810 |  | 68.7   |  | 717.57   |  |
| 2022年3月期 | 7,949 |  | 5,771 |  | 72.6   |  | 704.12   |  |

(参考) 自己資本 2023年3月期 5,810百万円 2022年3月期 5,771百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、決算短信（添付資料）2ページ「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況」をご覧ください。
- 当社は、グループ全体での企業価値向上を目指すことから、個別業績予想の記載を省略しております。
- 当社は、2023年5月11日（木）に個人投資家向け、5月24日（水）に機関投資家及びアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料及び説明会の動画につきましては、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 連結損益計算書 .....                | 7  |
| 連結包括利益計算書 .....              | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 12 |
| (会計方針の変更) .....              | 12 |
| (セグメント情報) .....              | 12 |
| (1株当たり情報) .....              | 12 |
| (重要な後発事象) .....              | 12 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### ① 当期の経営成績

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限緩和や外国人観光客の受入れ再開等により、景気は緩やかに持ち直しの動きがみられる一方で、ウクライナ情勢などの地政学的リスクによる原材料及びエネルギー価格の高止まりや、各国の政策金利の引き上げの影響による円安の進行等もあり、国内経済の先行きは引き続き不透明な状況が続いております。

情報サービス産業におきましては、労働力人口の減少という課題に対処するため、業務プロセスの効率化や労働生産性向上を目的としたDX等への関心が高まり、社会全体としてIT活用の流れは堅調に推移しております。

〔経済産業省特定サービス産業動態統計（2023年2月分確報）より〕

こうした環境下、当社グループでは中期経営計画（2023年3月期～2025年3月期）の基本方針に「ODKグループ拡大」を掲げ、「新事業ポートフォリオの推進」「グループシナジーの創出」「株式市場での認知度向上」を本年度の重点課題として様々な施策に取り組んでまいりました。

当社単体としては、中期経営計画の基本方針に「データビジネスによる新たな価値の創造」を掲げ、「アライアンス・M&Aの推進」「次世代サービスの創出」「データビジネス基礎の構築」を本年度の重点課題として取り組んでまいりました。

具体的には、自己の知識・経験を証明する次世代サービスの創出に向けて、NFTを活用した実証実験を開始しております。株式会社電通グループと共同研究をすすめるWeb3.0サービス『アプデミー』では近畿大学の入学式にて入学記念NFTを配布した他、兵庫県洲本市にて大学生対象のワークショップの終了証をNFTで発行する「ふるさとパスポート」の実証をすすめてまいりました。

その他、『UCARO®』をデータのプラットフォームとして各事業領域をつなぐハブに育成するとともに、外部接点強化やサービス拡張等により保有するデータ量・種類の拡大を目指しております。なお、受験ポータルサイト『UCARO®』の導入校数は100校を突破し、前年より23校増えて111校に拡大しております。今後も同システムを軸とした成長戦略により、データビジネスによる新たな価値の創造を継続してまいります。

また、政府の新たな個人投資促進施策を背景に、システム関連の需要が高まる金融業界に向けて、証券取引ソリューションを『SAKIX（サキガケ）』ブランドとして刷新した他、『UCARO®』の経済圏拡張に向けて、総合型選抜を支援するスタートアップ企業の株式会社花形と資本業務提携を行いました。

なお、2023年3月開催の取締役会において、上場市場をプライム市場からスタンダード市場へ選択申請することを決議いたしました。これは、プライム市場基準適合のための追加費用やIR水準への対応のためのコストを、将来の事業拡大に向けた成長投資に資金を振り向けることが、企業価値向上に資すると判断したためです。

業績面では、既存業務が当初想定ほど拡大しなかったことや、新サービスの立上りが翌期以降となる影響があったものの、前期において連結子会社となった株式会社ECS（以下、「ECS」という。）や第2四半期に譲り受けた人材育成サポート事業の売上等により、売上高は5,566,335千円（前年同期比1.2%増）となりました。また、次世代サービスの社会実装等に係る研究開発費及び人件費の増加等により、営業利益は420,593千円（同3.7%減）、投資組合運用損の発生や前期に発生した保険解約返戻金の減少等により経常利益は449,606千円（同11.7%減）、前期に発生した無形固定資産の減損損失の減少等により親会社株主に帰属する当期純利益は236,606千円（同21.8%増）となりました。

なお、前連結会計年度から連結子会社となったECSの決算期を1月31日から3月31日に変更いたしました。当連結会計年度は決算期変更の経過期間となることから、2022年2月1日から2023年3月31日までの14カ月間を当連結対象期間とした変則的な決算となっておりますが、損益への影響は軽微であります。

売上高の内訳は、次のとおりであります。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント毎の記載に代えてサービス別の内訳を記載しております。

(単位：千円、%)

| 内訳         | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 構成比   | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 構成比   | 前年同期比 |
|------------|--|-------|--|-------|-------|
| システム運用     | 5,189,032                                | 94.3  | 5,333,481                                | 95.8  | 2.8   |
| システム開発及び保守 | 209,292                                  | 3.8   | 152,063                                  | 2.7   | △27.3 |
| 機械販売       | 102,425                                  | 1.9   | 80,790                                   | 1.5   | △21.1 |
| 合計         | 5,500,750                                | 100.0 | 5,566,335                                | 100.0 | 1.2   |

〔システム運用〕

前期においてに連結子会社となったECSや第2四半期に譲り受けた人材育成サポート事業の売上等により、5,333,481千円（前年同期比 2.8%増）となりました。

〔システム開発及び保守〕

東京証券取引所の市場再編に向けた開発等があったものの、ホームページのリニューアル開発や証券業務におけるマイナンバー関連、eラーニングシステムのスポット開発剥落等により、152,063千円（同 27.3%減）となりました。

〔機械販売〕

医療システム機器更改の販売剥落等により、80,790千円（同 21.1%減）となりました。

②今後の見通し

次期につきましては、教育業務、証券業務及び一般業務について、引続き収益性向上を図ってまいります。また、グループ全体で成長戦略を推進し、将来の収益化を目指して、新規事業のノウハウ蓄積及び研究開発をすすめてまいります。

2024年3月期の連結業績見通しにつきましては、売上高6,200百万円、営業利益340百万円、経常利益360百万円、親会社株主に帰属する当期純利益240百万円を見込んでおります。

(2) 当期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比べて507,797千円増の8,537,884千円となりました。これは主にソフトウェアの増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ445,804千円増の2,740,649千円となりました。これは主に新規借入れによる長期借入金の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて61,992千円増の5,797,234千円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ285,425千円増加し2,661,258千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、539,421千円の収入（前年同期は917,192千円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益の増加等があったものの、営業債権の増加及び営業債務が減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、634,316千円の支出（同 533,407千円の支出）となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出の増加及び事業譲受による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、380,320千円の収入（同 422,208千円の支出）となりました。これは主に、長期借入れによる収入によるものであります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実態が乏しいため、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 2,527,332               | 2,811,258               |
| 売掛金           | 2,234,900               | 2,194,593               |
| 契約資産          | —                       | 58,934                  |
| 有価証券          | 101,149                 | —                       |
| 商品            | —                       | 24,750                  |
| 仕掛品           | 9,713                   | 23,258                  |
| 前払費用          | 80,683                  | 72,041                  |
| その他           | 27,767                  | 45,858                  |
| 貸倒引当金         | △12,934                 | △2,178                  |
| 流動資産合計        | 4,968,613               | 5,228,516               |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物（純額）        | 111,196                 | 92,950                  |
| 工具、器具及び備品（純額） | 142,228                 | 95,923                  |
| リース資産（純額）     | 221,769                 | 149,106                 |
| 有形固定資産合計      | 475,195                 | 337,981                 |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| のれん           | 51,367                  | 83,962                  |
| 顧客関連資産        | —                       | 93,425                  |
| ソフトウェア        | 739,754                 | 1,105,993               |
| 商標権           | 1,896                   | 3,303                   |
| 電話加入権         | 3,777                   | 3,777                   |
| 施設利用権         | 374                     | 374                     |
| ソフトウェア仮勘定     | 172,340                 | 177,441                 |
| 無形固定資産合計      | 969,509                 | 1,468,277               |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 1,029,402               | 978,678                 |
| 長期前払費用        | 33,484                  | 18,181                  |
| 繰延税金資産        | 238,501                 | 231,146                 |
| 差入保証金         | 174,087                 | 172,363                 |
| その他           | 141,294                 | 102,738                 |
| 投資その他の資産合計    | 1,616,768               | 1,503,108               |
| 固定資産合計        | 3,061,473               | 3,309,367               |
| 資産合計          | 8,030,087               | 8,537,884               |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 314,302                 | 234,917                 |
| 短期借入金         | 147,070                 | 316,349                 |
| リース債務         | 96,930                  | 60,917                  |
| 未払金           | 71,138                  | 120,156                 |
| 未払費用          | 93,422                  | 96,325                  |
| 未払法人税等        | 189,501                 | 147,132                 |
| 契約負債          | 40,004                  | 134,567                 |
| 預り金           | 14,206                  | 14,222                  |
| 賞与引当金         | 139,257                 | 127,830                 |
| 未払消費税等        | 191,919                 | 170,795                 |
| その他           | 13,716                  | 10,390                  |
| 流動負債合計        | 1,311,471               | 1,433,604               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 331,708                 | 777,525                 |
| リース債務         | 161,343                 | 100,426                 |
| 繰延税金負債        | 9,481                   | —                       |
| 退職給付に係る負債     | 452,167                 | 429,093                 |
| その他           | 28,673                  | —                       |
| 固定負債合計        | 983,373                 | 1,307,045               |
| 負債合計          | 2,294,844               | 2,740,649               |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 637,200                 | 637,200                 |
| 資本剰余金         | 695,140                 | 695,020                 |
| 利益剰余金         | 4,248,937               | 4,403,654               |
| 自己株式          | △306                    | △60,789                 |
| 株主資本合計        | 5,580,971               | 5,675,085               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 153,271                 | 122,149                 |
| その他の包括利益累計額合計 | 153,271                 | 122,149                 |
| 非支配株主持分       | 1,000                   | —                       |
| 純資産合計         | 5,735,242               | 5,797,234               |
| 負債純資産合計       | 8,030,087               | 8,537,884               |



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 5,500,750                                | 5,566,335                                |
| 売上原価            | 3,891,114                                | 3,895,052                                |
| 売上総利益           | 1,609,635                                | 1,671,282                                |
| 販売費及び一般管理費      |  |  |
| 役員報酬            | 122,561                                  | 115,953                                  |
| 給料手当及び賞与        | 329,767                                  | 362,692                                  |
| 賞与引当金繰入額        | 53,768                                   | 48,726                                   |
| 雑給              | 130,020                                  | 112,701                                  |
| 法定福利費           | 68,318                                   | 71,585                                   |
| 福利厚生費           | 17,914                                   | 19,631                                   |
| 退職給付費用          | 28,123                                   | 36,071                                   |
| 賃借料             | 80,468                                   | 81,716                                   |
| 交際費             | 9,082                                    | 8,929                                    |
| 広告宣伝費           | 32,381                                   | 58,406                                   |
| 諸会費             | 14,877                                   | 12,103                                   |
| 水道光熱費           | 12,019                                   | 13,138                                   |
| 減価償却費           | 46,005                                   | 25,382                                   |
| 研究開発費           | —  | 33,639                                   |
| 貸倒引当金繰入額        | △883                                     | △10,756                                  |
| のれん償却額          | 2,703                                    | 8,488                                    |
| その他             | 225,956                                  | 252,278                                  |
| 販売費及び一般管理費合計    | 1,173,085                                | 1,250,689                                |
| 営業利益            | 436,549                                  | 420,593                                  |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 536                                      | 496                                      |
| 受取配当金           | 26,523                                   | 24,941                                   |
| 受取手数料           | 1,285                                    | 1,038                                    |
| 保険配当金           | 1,104                                    | 899                                      |
| 投資事業組合運用益       | 20,795                                   | —  |
| 保険解約返戻金         | 26,472                                   | 10,421                                   |
| その他             | 3,861                                    | 3,709                                    |
| 営業外収益合計         | 80,579                                   | 41,506                                   |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 5,736                                    | 6,435                                    |
| 投資事業組合運用損       | —  | 5,494                                    |
| 株式報酬費用消滅損       | 2,058                                    | —  |
| その他             | 298                                      | 563                                      |
| 営業外費用合計         | 8,093                                    | 12,493                                   |
| 経常利益            | 509,035                                  | 449,606                                  |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | 7,851                                    | 3,146                                    |
| 減損損失            | 195,738                                  | 50,123                                   |
| 特別損失合計          | 203,589                                  | 53,270                                   |
| 税金等調整前当期純利益     | 305,445                                  | 396,335                                  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 168,090                                  | 136,168                                  |
| 法人税等調整額         | △56,831                                  | 29,680                                   |
| 法人税等合計          | 111,259                                  | 165,848                                  |
| 当期純利益           | 194,186                                  | 230,487                                  |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 0  | △6,119                                   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 194,186                                  | 236,606                                  |

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 194,186                                  | 230,487                                  |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | △247,645                                 | △31,121                                  |
| その他の包括利益合計   | △247,645                                 | △31,121                                  |
| 包括利益         | △53,458                                  | 199,365                                  |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | △53,458                                  | 205,485                                  |
| 非支配株主に係る包括利益 | 0  | △6,119                                   |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位: 千円)

|                      | 株主資本    |         |           |      |           |
|----------------------|---------|---------|-----------|------|-----------|
|                      | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式 | 株主資本合計    |
| 当期首残高                | 637,200 | 692,722 | 4,136,726 | △656 | 5,465,991 |
| 当期変動額                |         |         |           |      |           |
| 剰余金の配当               |         |         | △81,976   |      | △81,976   |
| 自己株式の取得              |         |         |           | △38  | △38       |
| 自己株式の処分              |         | 2,418   |           | 388  | 2,807     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |         |         | 194,186   |      | 194,186   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |         |         |           |      |           |
| 当期変動額合計              | —       | 2,418   | 112,210   | 350  | 114,979   |
| 当期末残高                | 637,200 | 695,140 | 4,248,937 | △306 | 5,580,971 |

|                      | その他の包括利益累計額  |               | 非支配株主持分 | 純資産合計     |
|----------------------|--------------|---------------|---------|-----------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |         |           |
| 当期首残高                | 400,916      | 400,916       | —       | 5,866,908 |
| 当期変動額                |              |               |         |           |
| 剰余金の配当               |              |               |         | △81,976   |
| 自己株式の取得              |              |               |         | △38       |
| 自己株式の処分              |              |               |         | 2,807     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |              |               |         | 194,186   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △247,645     | △247,645      | 1,000   | △246,645  |
| 当期変動額合計              | △247,645     | △247,645      | 1,000   | △131,665  |
| 当期末残高                | 153,271      | 153,271       | 1,000   | 5,735,242 |

当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

|                      | 株主資本    |         |           |         |           |
|----------------------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
|                      | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |
| 当期首残高                | 637,200 | 695,140 | 4,248,937 | △306    | 5,580,971 |
| 当期変動額                |         |         |           |         |           |
| 剰余金の配当               |         |         | △81,889   |         | △81,889   |
| 自己株式の取得              |         |         |           | △60,483 | △60,483   |
| 連結子会社の増資による持分の増減     |         | △119    |           |         | △119      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |         |         | 236,606   |         | 236,606   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |         |         |           |         | —         |
| 当期変動額合計              | —       | △119    | 154,717   | △60,483 | 94,114    |
| 当期末残高                | 637,200 | 695,020 | 4,403,654 | △60,789 | 5,675,085 |

|                      | その他の包括利益累計額  |               | 非支配株主持分 | 純資産合計     |
|----------------------|--------------|---------------|---------|-----------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |         |           |
| 当期首残高                | 153,271      | 153,271       | 1,000   | 5,735,242 |
| 当期変動額                |              |               |         |           |
| 剰余金の配当               |              |               |         | △81,889   |
| 自己株式の取得              |              |               |         | △60,483   |
| 連結子会社の増資による持分の増減     |              |               |         | △119      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |              |               |         | 236,606   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △31,121      | △31,121       | △1,000  | △32,121   |
| 当期変動額合計              | △31,121      | △31,121       | △1,000  | 61,992    |
| 当期末残高                | 122,149      | 122,149       | —       | 5,797,234 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                          | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前当期純利益              | 305,445                                  | 396,335                                  |
| 減価償却費                    | 439,027                                  | 419,286                                  |
| 減損損失                     | 195,738                                  | 50,123                                   |
| のれん償却額                   | 2,703                                    | 8,488                                    |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | △1,112                                   | △10,756                                  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | △5,937                                   | △11,426                                  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)     | 26,306                                   | △23,073                                  |
| 受取利息及び受取配当金              | △27,059                                  | △25,437                                  |
| 支払利息                     | 5,736                                    | 6,435                                    |
| 保険解約返戻金                  | △26,472                                  | △10,421                                  |
| 固定資産除却損                  | 7,851                                    | 3,146                                    |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | 129,576                                  | 65,486                                   |
| 契約資産の増減額 (△は増加)          | —  | △58,934                                  |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)          | 30,451                                   | △38,294                                  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | 71,179                                   | △85,609                                  |
| 契約負債の増減額 (△は減少)          | 47,351                                   | △1,239                                   |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)        | 5,526                                    | △21,124                                  |
| その他                      | △97,694                                  | 33,376                                   |
| 小計                       | 1,108,619                                | 696,362                                  |
| 利息及び配当金の受取額              | 28,718                                   | 27,132                                   |
| 利息の支払額                   | △5,736                                   | △6,435                                   |
| 法人税等の支払額                 | △214,409                                 | △177,637                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 917,192                                  | 539,421                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 定期預金の預入による支出             | △150,900                                 | △150,000                                 |
| 定期預金の払戻による収入             | 150,000                                  | 151,500                                  |
| 有価証券の償還による収入             | 13,097                                   | 100,000                                  |
| 投資有価証券の取得による支出           | △99                                      | △3,801                                   |
| 投資有価証券の償還による収入           | 2,500                                    | 4,200                                    |
| 事業譲受による支出                | —  | △180,000                                 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | 19,748                                   | —  |
| 有形固定資産の取得による支出           | △106,097                                 | △11,515                                  |
| 無形固定資産の取得による支出           | △484,947                                 | △597,189                                 |
| 従業員に対する貸付けによる支出          | △1,000                                   | —  |
| 従業員に対する貸付金の回収による収入       | 635                                      | 940                                      |
| 差入保証金の差入による支出            | △310                                     | △75                                      |
| 差入保証金の回収による収入            | 258                                      | 265                                      |
| その他                      | 23,708                                   | 51,359                                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △533,407                                 | △634,316                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 長期借入金の返済による支出            | △229,176                                 | △284,904                                 |
| 長期借入れによる収入               | —  | 900,000                                  |
| リース債務の返済による支出            | △111,959                                 | △96,930                                  |
| 自己株式の取得による支出             | △38                                      | △60,928                                  |
| 非支配株主からの払込みによる収入         | 1,000                                    | 5,000                                    |
| 配当金の支払額                  | △82,035                                  | △81,916                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | △422,208                                 | 380,320                                  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)     | △38,423                                  | 285,425                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 2,414,256                                | 2,375,832                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高           | 2,375,832                                | 2,661,258                                |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |         | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |         |
|--|---------|--|---------|
| 1株当たり純資産額                                | 699円53銭 | 1株当たり純資産額                                | 715円95銭 |
| 1株当たり当期純利益                               | 23円69銭  | 1株当たり当期純利益                               | 28円98銭  |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎につきましては、下表のとおりであります。

|                                | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|--------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益<br>(千円)        | 194,186                                  | 236,606                                  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)               | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期<br>純利益(千円) | 194,186                                  | 236,606                                  |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)               | 8,197                                    | 8,163                                    |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。